

**INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL
 ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO 2023
 (Valores en Lempiras)
 NO AUDITADO**

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 DE AGOSTO 2023
5	INGRESOS	
52	Ingresos no Tributarios	6,865,388,076.75
521	Impuestos Indirectos	
5214	Multas	35,681,250.44
5216	Otros no Tributarios	4,333,663.38
522	Contribuciones a la Seguridad Social	31,347,587.06
5221	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	6,829,706,826.31
5222	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	1,462,923,502.03
5223	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Seguridad Social	114,314,122.87
5224	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Seguridad Social	3,664,137,812.07
53	Ingresos de Operación	1,588,331,389.34
532	Venta de Servicios	
5321	Venta de Servicios	3,137,292.66
54	Ingresos de No Operación	3,137,292.66
541	Intereses	
5411	Intereses por Préstamos	1,826,496,691.62
5412	Intereses por Depósitos	62,709,778.63
5413	Intereses por Títulos y Valores	100,986,697.72
55	Donaciones y Transferencias	1,662,800,215.27
552	Donaciones de Capital	
5523	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado	6,653,665.06
56	Otros Ingresos	6,653,665.06
561	Otros Ingresos	
5611	Ganancias	81,296,018.70
5612	Ingresos Varios	21,140,031.84
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	60,155,986.86
		8,783,023,494.79
6	GASTOS	
61	Gastos de Consumo	4,448,860,024.46
611	Servicios Personales	2,760,199,238.01
6111	Remuneraciones	2,760,199,238.01
612	Servicios no Personales	494,309,326.22
6121	Servicios Básicos	81,341,729.60
6122	Aquileres y Derechos	5,095,783.60
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	3,581,279.44
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	28,576,698.09
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	291,567,302.73
6126	Servicios Comerciales y Financieros	40,365,838.41
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	2,758,242.49
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	34,013.45
6129	Otros Servicios no Personales	40,988,408.41
613	Materiales y Suministros	1,077,723,116.31
6131	Materiales y Suministros	930,538,845.02
6132	Materiales y Suministros Diversos	147,184,271.29
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	98,452,624.44
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	17,022,748.67
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	78,258,786.42
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	1,901,311.41
6156	Amortización Activos Inmateriales	1,269,777.94
617	Pérdidas Contingenciales	18,175,719.48
6171	Pérdidas	18,175,719.48
619	Baja de Activos	0.00
6191	Baja de Activos	0.00
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	0.00
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	0.00
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	2,272,610,448.65
641	Donaciones Corrientes	16,881,241.57
6411	Donaciones Corrientes al Sector Público	614,648.02
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	16,266,593.55
642	Donaciones de Capital	3,015,698.00
6421	Donaciones de Capital al Sector Público	3,015,698.00
6423	Donaciones de Capital al Sector Privado	0.00
643	Transferencias Corrientes	434,677.12
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	371,867.86
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	62,809.26
644	Transferencias de Capital	31,640,936.90
6441	Transferencias de Capital al Sector Público	31,640,936.90
645	Subsidios Corrientes	2,220,637,895.06
6451	Subsidios Corrientes al Sector Público	1,931,079,012.59
6452	Subsidios Corrientes al Sector Privado	289,558,882.47
65	Otros Gastos	49,853,527.23
651	Otros Gastos	49,853,527.23
6511	Sentencias Judiciales	183,585.84
6513	Otros Gastos Corrientes	49,669,941.39
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	6,771,324,000.34
71	Cuentas de Cierre	
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	2,011,699,494.45

Tegucigalpa, MDC. 31 de AGOSTO de 2023

FIRMA

DR. JOSE GASPAR RODRIGUEZ
 DIRECCIÓN EJECUTIVA



FIRMA

LIC. FRANCYS JOEL SALGADO LARA
 CONTADOR INSTITUCIONAL

